Secundò ex præmissis infertur, nec ipsum † Romanum Pontificem posse privilegio, dispensatione, aliove jure permittere usurarum exercitium, ita quidem, ut ex eo licitum sit, aut usurarius immunis reddatur à restitutione eorum quæ male acquisivit. Hoc probatur, quia nec Summus Pontifex potest juri naturali refragari, nec approbatione quadam, aut ejus auctoritate præmissa id permittere, quod est jure naturæ aut divino illicitum, quemadmodum satis in specie constat in *c. super eo, de usuris*, quo in loco frequentissimo omnium consensu hoc adueratum est. Idem respondendum esse censeo in Principe seculari, & in quacumque consuetudine, utcumque immemorialis sit, propter eandem rationem, quemadmodum multis rationibus probare conatur Jo. And. in *d. regul. peccatum*, & omnium latissimè Conrad. *de contract. q. 25. 26. 27. & 28. Jal. in l. 1. C. de summa. Trinit. n. 54. Car. Mol. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. glos. 9. n. 19.* quamvis Anchar. *conf. 243. n. 6.* dubius tamen alleveret, posse Rom. Pontific. privilegio Judæis permitti usurarum exercitium erga Christianos. Idem satis firmiter probare conatur Alex. *conf. 1. & 3. ac conf. 107. lib. 2.* post Paul. Castr. *conf. 398. lib. 2.* quem & Rochus Curt. sequitur *de consuetud. fol. parvo 4. col. 2.* quorum sententia omnino falsa est. Sic & Catholicorum Hispaniæ Regum extrat. constitutio, quæ 3. est, *tit. 2. li. 8. ordinat. (hodie l. 1. & 3. tit. 6. lib. 8. Recopil.)* ubi privilegia à Regibus Judæis concessa ad exercendas usuras, penitus revocantur. Ad idem faciunt textus in *Clem. 1. de usur. ubi Card. q. 15.* & in *c. post miserabilem*, & in *c. quanto, de usuris*. Quo fit, ut nec procedere possit responsum Pauli Castrenf. *conf. 19.* & sequenti *lib. 2.* scribentis posse justè Principes seculares negare jus repetendi à creditoribus Judæis usuras jam per debitores resolutas, hoc verè est contra text. in *d. l. post miserabilem*, & in *d. Clement. 3.* quidquid etiam in favorem Pauli Castrenf. dixerit Alex. *conf. 57.* effect enim id tacitè, & indirectè, & per obliquum usuras permittere, quod Conrad. ubi supra latè improbat.

Postremò in hoc tractatu satis est controversum, quod ab Ulpiano traditur in *l. 3. §. ult. ff. de annuis legat. Si cui, inquit, certa quantitas legatur, & quoad præstetur in singulos annos certum aliquid, veluti usuras † iusserit testator præstari legatum valet. Sed in usuris hætenus debet valere, quatenus modum probabilem usurarum non excedat.* Hæc Jurisconsultus, qui palam insinuat, posse testatoris ultima voluntate usuras permitti; quæ tamen jure naturali, ac divino passim improbantur. Quamobrem quidam ex nostratibus existimant hodie prædictum legatum nullum esse quoad usuras, & eam annuam quantitatem in sortem principalem legati esse imputandam, quod placet Bart. & Lancel. Decio in *d. §. ult. Bartol. in l. cum stipulati, ff. de verbor. obligat. Bald. in l. cum allegas 10. opposit. C. de usur. & ibi Salicet col. 2. Alex. in l. divorzio, in pr. col. 7. ff. soluto matrim. Anania in *c. super eo, col. 2. de usuris.* Bartol. & Socin. in *l. 2. ff. de his que pœne nomin. Jal. in l. 1. C. de summa Trinit. n. 59. Aymon. conf. 89. Crotto in l. nemo potest, col. 1. ff. de leg. 1. Soc. conf. 56. lib. 3.* quo in loco scribit, hæc opinionem esse*